
ЗАТВЕРДЖЕНО  

рішенням Наглядової ради АТ «ПУМБ» 

 від «22» лютого 2024 Протокол № 420 

 

 

 

ЗВІТ 

Правління про результати фінансово-господарської діяльності 

АКЦІОНЕРНОГО ТОВАРИСТВА 

«ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ МІЖНАРОДНИЙ БАНК» за 2023 рік 

 

Правлінням АКЦІОНЕРНОГО ТОВАРИСТВА «ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ МІЖНАРОДНИЙ 

БАНК» (далі за текстом – Банк) підготовлений звіт про результати фінансово-господарської 

діяльності Банку за 2023 рік. 

Протягом звітного періоду Правління  працювало у наступному складі:  

Черненко Сергій Павлович  - Голова Правління; 

Школяренко Костянтин Олександрович - Заступник Голови Правління – фінансовий директор; 

Магдич Сергій Борисович - Заступник Голови Правління; 

Себастіан Рубай - Заступник Голови Правління (до 28.04.2023); 

Поліщук Дмитро Ігорович - Заступник Голови Правління (з 01.05.2023); 

Загородников Артур Германович - Заступник Голови Правління; 

Єременко Федот Євгенійович - Заступник Голови Правління з управління ризиками (CRO); 

Косенко Наталія Феліксівна - Заступник Голови Правління; 

Костюченко Тетяна Василівна  - Заступник Голови Правління; 

Скалозуб Леонід Павлович- Заступник Голови Правління; 

Горбенко Ганна Валеріївна - член Правління,  відповідальний працівник за проведення  

фінансового моніторингу Банку; 

Правління у своїй діяльності керується нормами законодавства України, Статуту та 

Положення про Правління АТ «ПУМБ», забезпечувало чітке виконання рішень Загальних зборів 

акціонерів та Наглядової ради. 

ПІДСУМКИ ДІЯЛЬНОСТІ: МАКРОЕКОНОМІЧНИЙ ОГЛЯД, БАНКІВСЬКА 

СИСТЕМА, РЕЗУЛЬТАТИ 

Україна увійшла у 2023 рік  у стані повномасштабної війни та супротиву агресії російської 

федерації. Незважаючи на воєнний стан, окупацію частини територій та значну міграцію 

населення, банківська система продовжує працювати.  

Показники розвитку економіки України у стані повномасштабної війни за 2023 рік 

перевершили найсміливіші очікування. В умовах війни, що триває, масованих ракетних 

обстрілів, значного дефіциту електроенергії на початку року та хакерських атак наприкінці року 

український бізнес та населення показали вражаючу адаптивність. Минулий рік відзначився 

стабілізацією макроекономічної ситуації і пожвавленням економічної активності.  

За попередніми оцінками ВВП у 2023 році зріс на 5% після падіння на 28,8% у 2022 році. 

Значних втрат зазнала промисловість, зокрема металургія, при цьому підприємства торгівлі та 

послуг доволі швидко адаптувалися. Негативним був вплив і на аграрний сектор. 

Обмежені можливості експорту, енергетичний терор, значна кількість вимушених мігрантів 

за кордоном та значні потреби економіки в імпорті визначили високий рівень дефіциту, близько 

1,3 трлн грн, що на 418,9 млрд грн більше, ніж 2022 року. Бюджетний дефіцит протягом року 

профінансовано без емісії гривні.  



2 

 

У 2023 році Україна отримала близько 41 млрд дол. США міжнародної допомоги. Окрім 

того, від країн Європи залучено на реалізацію проектів з відбудови України близько 3 млрд євро, 

що сприяло переходу валютного ринку до режиму керованої гнучкості обмінного курсу без 

потрясінь. Банківська система продовжує безперебійно працювати, зберігаючи довіру вкладників 

і нарощуючи обсяги кредитування навіть поза межами державних програм підтримки.  НБУ для 

збереження курсової стійкості і надалі покриватиме структурний дефіцит валюти на ринку, який 

сформувався внаслідок війни, та згладжуватиме надмірні курсові коливання. Міжнародні резерви 

зберігаються на достатньо високому рівні. Це має зберегти довіру до національної валюти, 

банківської системи та політики НБУ. 

У перший рік повномасштабного вторгнення НБУ був змушений суттєво підвищити 

облікову ставку щоб втримати макрофінансову стабільність. У 2023 році було вжито додаткових 

заходів – підвищили та посилили диференціацію нормативів обов'язкового резервування, 

запровадили тримісячні депозитні сертифікати для банків з прив'язкою до обсягів залучених 

ними строкових депозитів. 

Ці кроки дали результат – заощаджувати у гривні стало вигідно, а тиск на курс та ціни 

знизився. Інфляція почала стрімко сповільнюватися, а міжнародні резерви – зростати. Протягом 

2023 року споживча інфляція сповільнилася і склала 5,1%, в середньому за рік – 12,9%, при тому, 

що Україна входила у 2023 рік із інфляцією у 26%. 

Враховуючи відчутні позитивні результати з липня 2023 року НБУ почав знижувати 

облікову ставку. Загалом за рік вона знижена на 10 відсоткових пунктів – з 25% до поточних 15% 

річних. Водночас залишилися дієві додаткові механізми для стимулювання привабливості 

гривневих інструментів інвестування – прив'язку доступу до тримісячних депозитних 

сертифікатів для банків до обсягів залучення ними строкових коштів населення. 

РЕЗУЛЬТАТИ ПУМБ 

У 2023 році діяльність Банку характеризувалася такими тенденціями.  

Чисті активи Банку на 01.01.2024 склали 153 334 млн грн, що на 41 560 млн грн (+ 37%) 

більше показника минулого року (на 01.01.2023 – 111 974 млн грн). 

Корпоративний кредитний портфель без урахування резервів під кредитні операції на 

кінець 2023 року становить 46 478 млн грн. Приріст за 2023 рік склав 5 571 млн грн (+13,6%). 

Об’єм резервів під знецінення корпоративних кредитів зменшився на 2 794 млн грн, до 4 243 млн 

грн. 

Роздрібний кредитний портфель без урахування резервів під кредитні операції становив на 

кінець року 12 997 млн грн, зменшившись за 2023 рік на 5 316 млн грн (- 29%). Обсяг резервів 

під знецінення роздрібних кредитів зменшився на 5 246 млн грн, до 3 174 млн грн.  

Чисті активи Банку на 01.01.2024 мали таку структуру:  

(1) Кредити клієнтам – 34% (на 01.01.2023 – 39%); 

(2) Грошові кошти, кошти в НБУ і заборгованість інших банків – 24,8% (на 01.01.2023 – 

44,6%);  

(3) Портфель цінних паперів – 38% (на 01.01.2023 – 11%);  

(4) Основні засоби, інвестиційна нерухомість, нематеріальні активи та право користування 

активами, відстрочені податкові активи – 1,5% (на 01.01.2023 – 2,4%);  

(5) Інші активи – 1,9% (на 01.01.2023 – 2,5%). 

Капітал Банку в 2023 році збільшився на 5 693 млн грн (48,7%) і на 01.01.2024 склав                 

17 390 млн грн.  

Операційний дохід Банку до вирахування витрат на резервування за 2023 рік склав                 

15 458 млн грн, що на 365 млн грн (+2,4%) більше, ніж в 2022 році.  



3 

 

За 2023 рік Банк отримав 12 365 млн грн чистого процентного доходу, що на 2 211 млн грн 

більше, ніж у 2022 році (+22%): 

• за рахунок зростання обсягу середнього кредитного портфеля; 

• за рахунок зростання обсягу і дохідності кредитів корпоративних клієнтів та вкладень в 

ОВДП та Бонди (G7). 

Чистий комісійний дохід Банку за 2023 рік склав 2 144 млн грн, що на 123 млн грн (+6%) 

більше показника 2022 року. 

Торговий та інший дохід Банку зменшився на 1 745 млн грн, до 1 211 млн грн, переважно 

за рахунок нормалізації маржі на валютообмінних операціях з готівкою та картками. 

Операційні витрати Банку в 2023 році зросли на 1 766 млн грн (+33,5%) і склали 7 044 млн 

грн.  

У 2023 році значно кращою була платіжна дисципліна за кредитами, внаслідок чого 

доформування резервів під знецінення кредитів і за зобов'язаннями склало - 439 млн грн                   

(-10 338 млн грн у 2022 році). 

Прибуток до оподаткування склав рекордні 8 237 млн грн. За рахунок ретроспективного 

підвищення ставки оподаткування прибутку до 50% податок на прибуток склав  4 282 млн грн. 

Таким чином, за підсумками 2023 року Банк отримав чистий прибуток у розмірі 3 955 млн 

грн. 

АКТИВНІ ОПЕРАЦІЇ БАНКУ 

Основними напрямами активних операцій Банку традиційно залишалися позики і державні 

цінні папери. Обсяг виданих позик за рік без урахування резервів під кредитні операції 

збільшився на 261 млн грн (+0,4%), до 59 475 млн грн на 01.01.2024.  Обсяг резервів під 

знецінення кредитів зменшився на 8 027 млн грн (- 52%), до 7 417 млн грн. 

Кредитні операції  

Кредитна діяльність Банку здійснювалась відповідно до законодавства України, обмежень, 

встановлених НБУ, і внутрішнім нормативними документами.  

Портфель корпоративних кредитів до резервів на 01.01.2024 склав 46 478 млн грн. 

Найбільшу питому вагу в структурі корпоративного кредитного портфеля за галузями економіки 

становлять кредити підприємствам торгівлі (35,4%), харчової промисловості та сільського 

господарства (33,9%), машинобудування (8,4%). Найбільший приріст продемонстрували 

портфель харчової промисловості та сільського господарства, який зріс на 3 241 млн грн (+25%) 

та кредити підприємствам торгівлі, які зросли на 2 980 млн грн (+23%). Найбільше зниження 

продемонстрував портфель машинобудування, який скоротився на 1 968 млн грн (-63%). 

Портфель кредитів фізичних осіб залишався стабільним, і склав  на кінець 2023 року 9 823 

млн грн. (-0,7% до попереднього року). 

Процентні доходи за кредитними операціями Банку в 2023 році склали 10 695 млн грн, що 

на 150 млн грн (-1,4%) менше показника 2022 року (2022: 11 106 млн грн). Частка кредитного 

портфеля в структурі процентних доходів склала 53,7% (2022: 74,7%). 

Операції з цінними паперами  

Портфель цінних паперів, включаючи депозитні сертифікати НБУ,  станом на 01.01.2024  

склав 60 690 млн грн, що на 23 071 млн грн більше за показник на 01.01.2023.  

Загальний обсяг облігацій внутрішньої державної позики в інвестиційному портфелі Банку 

склав 30 452 млн грн, що на 17 865 млн грн більше, ніж на 01.01.2023, тоді як обсяг депозитних 

сертифікатів НБУ зріс на 5 207 млн грн і склав на кінець 2023 року 30 238 млн грн. 



4 

 

Процентний дохід за операціями з цінними паперами за 2023 рік склав 8 611 млн грн і в 

порівнянні з 2022 роком зріс на 4 991 млн грн (+138%). За підсумками 2023 року частка операцій 

з цінними паперами в структурі процентних доходів склала 43% (2022: 24%). 

Міжбанківські операції 

Кошти в банках станом на 01.01.2024  склали 15 064 млн грн, що на 3 749 млн грн менше 

обсягу на 01.01.2023 (-20%). 

Процентний дохід за міжбанківськими операціями за 2023 рік склав 643 млн грн (3,2% 

всього процентного доходу), і в порівнянні з 2022 роком більше на 474 млн грн. 

Структура активів на кінець 2023 року характеризувалася збільшенням частки кредитного 

портфеля і зменшенням частки розміщень в високоліквідні активи. 

ПАСИВНІ ОПЕРАЦІЇ  

Зобов'язання Банку збільшилися на 35 667 млн грн, або на + 36%, до 135 945 млн грн на 

01.01.2024. 

Клієнтські рахунки  

Обсяг коштів клієнтів за 2023 рік збільшився на 36 243 млн грн (+40%), до 126 543 млн грн, 

частка в структурі зобов'язань у порівнянні з 2022 роком збільшилась з 90% до 93%. 

Корпоративні рахунки збільшилися на 26 559 млн грн (+50,73%), до 78 910 млн грн, роздрібні 

рахунки збільшилися на 9 684 млн грн (+25,5%), до 47 631 млн грн. У підсумку, частка 

корпоративних рахунків в зобов'язаннях збільшилась з 52% до 58%, роздрібних - зменшилась з 

37,8% до 35%. 

Позикові кошти  

На початку 2023 року  Банк повністю погасив кредити рефінансування НБУ, які були 

залучені станом на початок року. Протягом 2023 року Банком не залучалося фінансування від 

НБУ.  

ВИКОНАННЯ ВИМОГ НБУ 

Вимоги по обов’язковому резервуванню на рахунку в НБУ протягом 2023 року 

виконувались без порушень. На 01.01.2024 року залишок на кореспондентському рахунку в НБУ 

склав 9 999 млн грн, що на 6 371 млн грн. більше показника попереднього року (+176%). 

У 2023 році Банк виконував економічні нормативи, встановлені НБУ, без порушень. 

Значення нормативу Н9 зменшилося на 5,9 п.п.: з 8,3% на початок 2023 року до 2,4% на 

кінець 2023 року (при нормативному значенні не більше 25%). 

Станом на кінець 2023 року показник адекватності регулятивного капіталу банку (Н2) склав 

19,5% (при нормативному значенні не менше 10%). Значення нормативу достатності основного 

капіталу Н3 склало 9,7% (при нормативному значенні не менше 7%).   

В 2023 році показники ліквідності Банку також були вище нормативних значень: значення 

LCR в іноземній валюті  становило 395%, LCR в усіх валютах становило 232% (при 

нормативному значенні не менше 100%); норматив довгострокової ліквідності NSFR на кінець 

року складав 191% (при нормативному значенні не менше 100%) 

Протягом 2023 року Банк  виконував  також інші економічні нормативи  НБУ в повній мірі. 

ЯКІСТЬ АКТИВІВ  

Згідно з вимогами НБУ Банк формує резерви відповідно до затвердженої класифікації 

активів. Сума резервів щомісяця коригується відповідно до фактичної структури активів за 

якістю і ризиком. На 01.01.2024 резерв за кредитними операціями з клієнтами склав                               

7 417 млн грн. 



5 

 

Робота з погашення та повернення проблемних активів Банку знаходиться в компетенції 

Департаменту проблемних активів, Управління врегулювання простроченої заборгованості, 

Департаменту стягнення кредитів.  

Списання безнадійної заборгованості за рахунок сформованих резервів виконується 

відповідно до законодавства та внутрішніх нормативних документів Банку. У разі наявності 

підстав рішення про списання заборгованості приймається Правлінням Банку. 

 

ВИСНОВОК 

У 2023 році Правління Банку продемонструвало високу здатність мобілізувати зусилля та 

швидко і адекватно реагувати на виклики, що пов’язані з воєнними діями в Україні та кризовими 

явищами в економіці та банківській галузі. Діяльність Правління Банку, як колегіального органу,  

була ефективною і спрямованою на оперативне прийняття рішень для забезпечення безперервної 

діяльності Банку в період воєнного стану, розвитку бізнесу та команди. Незважаючи на 

несприятливі зовнішні фактори Банк зріс за обсягом бізнесу та ринковою часткою. ПУМБ 

залишається системним банком. 

Протягом звітного періоду Правління забезпечувало ефективне управління Банком, 

приймало узгоджені рішення з метою запобігання  негативного впливу війни на операційну 

діяльність Банку, уникнення  критичних втрат,  утримання довіри вкладників, кредиторів,  

клієнтів Банку, захисту інтересів акціонерів Банку, гарантування безпеки своїм працівникам. 

 

 

 

 

Голова Правління 

Сергій ЧЕРНЕНКО 

 

 

 


